REQUERIMENTO Nº 122/2023

Senhor Presidente,

REQUEREMOS à Mesa, regimentalmente, ouvido o Plenário, seja

encaminhado ofício ao Secretário Estadual de Educação Renato Feder, a fim de que seja

promovido amplo estudo para a inserção do município de Adamantina no Programa Estadual

de Escolas cívicos-militares do Governo do Estado de São Paulo.

Reconhecemos a importância e da necessidade de investimento na educação

estadual. Com a ampliação do programa através da Secretaria Estadual de Educação do

Governo do Estado, entendemos que a instalação de uma instituição escolar cívico-militar no

município de Adamantina representaria avanços no sistema de ensino de Adamantina

(municipal e estadual).

Neste sentido, é de suma importância que assuntos como este não transitem

meramente no campo ideológico e sejam tratados com técnica, perícia e seriedade para o

benefício da população e o desenvolvimento da educação de Adamantina e de todo Estado.

Seja enviado cópia deste requerimento para a Secretaria Municipal de

Educação para estudos e para o Coordenador Regional do Partido Republicanos, buscando

apoio político para a discussão do tema.

Plenário Vereador José Ikeda, 17 de julho de 2023.

PAULO CÉSAR CERVELHEIRA DE OLIVEIRA

Vereador

ALCIO ROBERTO IKEDA JÚNIOR

Vereador